XXXV. Dices, quamuis hoc verum sit de accidente in abstracto sumpto, tamen in concreto videtur esse ens completum Physicè, & habere realem ac Physicam compositionem: imò hæc ratio videtur habere vniuocam conuenientiam cum substantia completa: nam includit totam perfectionem eius, & aliquid addit. Respondetur, si tale ens formaliter sumatur vt accidentale, non dicitur esse completum in genere entis, sed incompletum & imperfectum. Si autem sumatur vt constans ex substantia & accidente, & vtrumque includens, sic deficit à ratione entis completi, quia non est vnum per se, sed per accidens; & ex hac parte non habet vniuocam conuenientiam cum substantia completa. Sed de hæc diuisione multa alia dici poterant, quæ commodius traherent, in particulari, disputando de substantia & de accidente. Et per hæc facile erit de aliis similibus diuisionibus iudicium ferre.

A DISPUTATIO XXXIII.

De substantia creata in communi.

Explicata diuisione entis in communi, dicendum est de propriis rationibus substantiæ creatæ, & accidentis; & quoniam substantia dignior est, prior etiã est illius consideratio, de qua disseruit

Aristoteles, partim in Dialectica, in prædicamento substantiæ, partim lib. 5. Metaph. c. 8. In quibus locis prædicamentum substantiæ constituit, & nonnullis adhibitis diuisionibus, illius rationem declarat, & aliquas eius proprietates assignat. In 7. verò & 8. Met. multa disputat de substantia, tamen in lib. 7. præcipue agit de substantia vt significat essentiã rei, sub qua significatiōe etiam accidentia Analogicè comprehendit, ideoq; præcipue agit Arist. in eo libro de substantia in ordine ad definitionem, quod ferè Dialecticis commune est, vt ipse ibidem facetur. At verò in lib. 8. agit de propria substantia, & præsertim materiali, & partibus eius, materia sc. & forma. Nos verò prius dicemus de substantia in communi (agimus autem de creata, ne id semper repetere necessarium sit;) deinde de substantia spiritali, & postea de materiali, quantum ratio Metaphysicè doctrinæ permiserit. Quia verò essentialis ratio substantiæ, in communi declarari non potest à nobis nisi per ordinem ad substantiam, seu ad suppositum creatum, eò quod & nomen substantiæ à subsistendo, vel subsistendo sumptum sit, & ratio ipsa substantiæ non nisi in ipsis suppositi. exercetur & per illa à nobis cognoscatur; ideo in præsentī disp. solum communem rationem substantiæ, traditis quibusdã diuisionibus, declarabimus, ea ferè exponendo, quæ Aristoteles in prædicamento substantiæ tradidit: in seq. verò disput. dicemus de substantiali supposito, eiusq; formali constitutio, nam his cognitis ipsa essentialis ratio substantiæ creatæ magis perspicua fiet

S E C T I O I.

Quidnam substantiã significet, & quo modo in incompletam, & completam diuidatur.

C Etymologia vocis explicatur.

Vplex est etymologia huius vocis substantia, nimirum, vel à subsistendo, vel à subsistendo: priorem tradidit Aug. lib. 7. de Trin. c. 4. in fine, vbi ait, *Sicut ab eo quod est esse, appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere substantiam dicimus.* Indicat etiam Isidorus lib. 1. differentiarum c. 4. vbi ait, *substantia est id quod non ab alio, sed semper ex se est, id est quod propria in se virtute subsistit.* Posteriorem verò significauit Aristoteles in prædicamentis cap. de substantia, & 5. Metaphysicæ, cap. 8. vbi ait, *Hæc autem omnia ex eo dicuntur substantia quòd non de subiecto dicuntur, sed de eis carent.* Vnde Isidorus lib. 2. Etymologiarum, c. 26. qui est de categoriis Aristotelis, est illius sententia ait, *Substantia est, que proprie & principaliter subsistere dicitur, & Augustinus lib. Categoriar. cap. 5. ait substantiã græcè dictã esse *ὕποκειμενον*. Possunt autem illa duo verba substantiã & subsistendi in eadem & in diuersis significationibus accipi. Subsistere enim idem est quod aliis subesse tanquam eorum sustentaculum & fundamentum, vel subiectum, siue hoc sit secundum rem, prout substantia substat accidentibus, siue secundum*

rationem, prout prima substantia substat secundā, quod aliā dicitur subiectum in hæzisionis, vel prædicationis, & ad rationem substantiæ non sufficit hoc posterius sine priori, nam etiam accidens singulare potest substatre vniuersali in prædicatione. Imò illud etiam prius oportet intelligi de substando accidentibus principaliter, seu vt quod, nam etiam vnum accidens potest substatre alteri vt quo, non tamen vt quod: indiget enim ipsum sustentari ab alio. Et hoc totum significauit Aristoteles per illam negationem non essendi in subiecto: substantia enim ita substat accidentibus, vt non indigeat ipsa simili sustentaculo. Id quod verbum etiam ipsum substandi comprehendit, nam significat rem ita esse in se firmam & constantem vt possit aliam sustinere. Iuxta quam interpretationem in verbo substandi, & in nomine substantiæ ab eo sumpto, duæ rationes seu proprietates indicantur: vna est absoluta, scilicet, essendi in se ac per se, quam nos propter eius simpliciter, per negationem essendi in subiecto declaramus, alia est quasi respectiua sustentandi accidentia.

II. Et hæc quidem videtur prima nominis etymologia, si eius impositionem, quæ ex cognitione nostra procedit, spectemus: nos enim ex accidentibus peruenimus ad cognitionem substantiæ, & per habitudinem substandi eam primò concipimus: si verò rem ipsam secundum se consideremus, altera conditio seu ratio est simpliciter prior, imò ex se sufficiens ad rationem substantiæ sine posteriori. Vnde in Deo perfectissima ratio substantiæ reperitur, quia maximè est in se ac per se, etiamsi accidentibus non substat. Imo si per possibile vel impossibile fieri posset aliqua res creata incapax accidentium, & natura sua nullo subiecto indigens ad existendum, illa esset perfecta substantia absq; proprietate substandi, non tamen sine conditione in se se per se essendi. Est ergo hæc ratio prior & essentialis, quam in discursu huius & sequentis disputationis declarabimus. Altera verò Metaphysicè apprehenditur à nobis per modum proprietatis concomitantis omnem substantiam finitam ob suam limitationem & imperfectionem, vt in superiori disputatione tactum est. Quid verò in re sit, tam in aptitudine, seu quoad potentiam recipiendi accidentia, quam in actu quoad vniorem seu sustentationem ipsorum accidentium, dictum est supra tractando de causa materiali accidentium. Disp. 14.

III. Atq; hæc omnia ferè accommodari possunt ad alteram etymologiam à verbo substandi, quamuis huius vocis significatio magis æquiuoca sit. *Substare* enim in significatione propriissima nihil aliud est quam immorari, vel pedem figere alibi, quæ significatio ad rem præsentem nil refert; inde verò deriuatum est hoc verbum ad significandum idem quod existere, seu permanere in esse, iuxta illud Iob. 7. *Si maneat quæstus, non substam,* & cap. 8. *Tabernaculum impiorum non substet,* id est euanelcet. Vnde apud Aristotelem interdum *substare* significat idem quod verè esse, & opponitur ei quòd est esse tantum in specie seu apparentia: sic enim scripsit libro de Mundo ad Alexandrum, ea quæ in aere cernuntur partim specie tenus esse, partim substantiam habere. Quamquam Alcionius per verbum substandi vertit hunc in modum, *Quæ ex aere nobis obseruantur, alia apparent, alia substam,* vbi verbum substandi etiam posuit in prædicta significatione. Iuxta quam dixit etiam Dionysius capit. 4. de diuin. no-

minibus, *malum non substare seu non habere hypostasim,* id est aliquod verum esse. Vnde iuxta hanc significationem non esse ab hoc verbo deriuatum nomen substantiæ, nam hoc modo substare commune est accidentibus quæ verum esse reale habent; magis tamen respondet huic significationi nomen substantiæ in alia acceptioe qua significat generatim quamuis essentialiter rei, vt tetigit Aristoteles dicto lib. 5. & latius libr. 7. *Metaphysic. & in Antepæd. cap. 4.* cum dixit, vniucio conuenire non solum in nomine, sed etiam in ratione substantiæ, id est in ratione essentiali indicata per nomen: nunc vero non agimus de substantia in hac significatione, sed prout distinguitur ab accidente. Aliam igitur significationem habere potest verbum substatre, quam ipsa eius compositio præ se fert, vt idem sit *substare*, quod sub aliis esse tanquam eorum fundamentum quomodo basis dicitur substatre columnæ, & hoc modo idem fere significat verbum *substatre* quod *substatre*, & ita eadem est etymologia substantiæ siue ab vno siue ab altero sumi dicatur, quamuis vox ipsa proprius videatur à verbo substandi deriuari. Nam à verbo *substatre* potius vox *substantia* quam *substantia* deriuata est, quæ vox licet non sit ad eam latinam, à Philosophis tamen & Theologis vsurpata est, de cuius significatione; & de re significata, infra dicendum est latius, nunc satis sit nosse, per illam significari propriam rationem essendi in se ac per se, per quam proprietatem propria ratio substantiæ à nobis declarata est. Et hæc videntur sufficere de etymologia vocis, in quibus obiter declaratum est quid per substantiam intelligamus, saltem quoad quid nominis, nam res ipsa latius est paulatim explicanda.